
Elektros energijos ir 
gamtinių dujų 
rinkų apžvalga

2018 m. rugpjūtis



Elektros energijos rinkos 
apžvalga



3 Elektros energijos ir gamtinių dujų rinkų apžvalga

Vokie�ja

Lenkija

Rumunija

Nyderlandai

Suomija

Italija

Kroa�ja

Airija
Danija

Latvija

Lietuva

Bulgarija

Es�ja

Slovakija

Graikija

Malta

Slovėnija

Kipras

0,1112

0,1263

0,1590

0,1584

Švedija

0,1965

0,3030

0,1454

Čekija
0,1463

0,1439

Vengrija
0,1130

0,1216
0,1244

0,2111
0,0969

0,1611
Austrija

0,1964

0,3048

0,1559

Belgija
0,2838

Liuksemburgas
0,1617

Didžioji Britanija
0,1811

0,2330

Prancūzija
0,1723

Ispanija
0,2237

Portugalija
0,2257

0,1778

0,1321
0,1845

Vidutinė elektros energijos kaina buitiniams vartotojams 
Lietuvoje 2017 m. ir toliau išliko viena mažiausių visoje Eu-
ropos Sąjungoje. Mažiau už Lietuvos elektros energijos 
buitinius vartotojus 2017 m. mokėjo tik Bulgarijos elektros 
energijos buitiniai vartotojai.

* - su PVM. Vartojimas nuo 2.500 kWh iki 5.000 kWh.

Šaltinis: Eurostat

Elektros energijos buitinių vartotojų kainų žemėlapis, EUR/kWh

Remiantis Eurostato duomenimis, 
vidutinė elektros energijos kaina 
buitiniams vartotojams 
Lietuvoje 2017 m. buvo maždaug

Elektros energijos buitiniams vartotojams kainų palyginimas

Baltijos šalys:
2017 m. Lietuvos elektros energijos buitiniai 
vartotojai vidutiniškai mokėjo apytiksliai 1,5 
ct/kWh mažiau nei buitiniai vartotojai Esti-
joje bei atitinkamai apie 4,5 ct/kWh mažiau 
nei buitiniai vartotojai Latvijoje. Pagrindinė 
to priežastis – mažesnės infrastruktūros iš-
laikymo sąnaudos (elektros energijos perda-
vimo ir skirstymo mokesčiai) Lietuvoje, taip 
pat Latvijos elektros energijos buitiniams var-
totojams tenkančių mokesčių dalis (tarp jų ir 
VIAP) yra beveik du kartus didesnė nei Estijo-
je, ir daugiau kaip 30% didesnė nei Lietuvoje.

46% 
MAŽESNĖ 

NEI EUROPOS 
SĄJUNGOS 
VIDURKIS.



4 Elektros energijos ir gamtinių dujų rinkų apžvalga

Vokie�ja

Lenkija

Rumunija

Nyderlandai

Suomija

Italija

Kroa�ja

Airija
Danija

Latvija

Lietuva

Bulgarija

Es�ja

Slovakija

Graikija

Malta

Slovėnija

Kipras

0,0747

0,0765

0,0645

0,1030

Švedija

0,0555

0,0880

0,0763

Čekija
0,0625

0,1040

Vengrija
0,0722

0,0784
0,0722

0,1334
0,0676

0,0673
Austrija

0,0829

0,1269

0,0766

Belgija
0,0915

Liuksemburgas
0,0657

Didžioji Britanija
0,1196

0,1019

Prancūzija
0,0766

Ispanija
0,0870

Portugalija
0,1037

0,0951

0,1211
0,1317

Vidutinė elektros energijos kaina verslo klientams Lietuvoje 
2017 m. ir toliau nuosekliai mažėjo ir buvo tarp žemiausių Eu-
ropos Sąjungoje. 

* - be PVM ir kitų mokesčių, kuriuos įmanoma susigrąžinti. Vartojimas nuo 2.000 MWh 
iki 20.000 MWh.

Šaltinis: Eurostat

Elektros energijos verslo klientų kainų žemėlapis, EUR/kWh

Verslo klientų Lietuvoje 2017 m. 
mokėta vidutinė elektros  
energijos kaina buvo apie

Elektros energijos verslo klientams kainų palyginimas

Baltijos šalys:
Lietuvos verslo klientai už elektros energiją 
2017 m. vidutiniškai mokėjo apytiksliai 2% 
mažiau nei verslo klientai Estijoje bei atitin-
kamai apie 28% mažiau nei verslo klientai 
Latvijoje. Kaip ir buitinių vartotojų atveju, pa-
grindinė to priežastis – mažesnės infrastruk-
tūros išlaikymo sąnaudos (elektros energijos 
perdavimo ir skirstymo mokesčiai) Lietuvoje, 
palyginti su Latvija ir Estija.

24% 
MAŽESNĖ 

NEI EUROPOS 
SĄJUNGOS 
VIDURKIS.



5 Elektros energijos ir gamtinių dujų rinkų apžvalga

tiksliai įvardinti kokios elektros energijos kainos vy-
raus po 2020 m. šiuo metu yra sudėtinga. Akivaizdu 
tik tai, jog su aplinkinėmis valstybėmis turėdami dide-
lės galios elektros energijos jungtis, kurių ateityje tu-
rėtų dar padaugėti Baltijos šalims sinchronizuojantis 
su kontinentinės Europos elektros tinklais, stebėsime, 
kaip Švedijoje, Lenkijoje ir net Vokietijoje ar Prancūzi-
joje besiformuojančios elektros energijos kainos turės 
vis didesnę įtaką ir Lietuvos verslo klientų bei buitinių 
vartotojų mokamai kainai už elektros energiją.

Dar viena svarbi elektros energijos kainų kaitos kryp-
tis – pingant vėjo ir saulės jėgainėms jų kiekis sparčiai 
didėja visoje Europoje, tačiau tuo pačiu metu senosios 
anglies, dujų ir atominės elektrinės yra uždarinėjamos, 
o naujos tokio tipo elektrinės statomos pakankamai 
retai. Tad visose rinkose, kuriose palaipsniui prade-
da dominuoti hidro, vėjo ir saulės elektrinės, elektros 
energijos kainos tampa vis labiau priklausomos nuo 
oro sąlygų ir tuo pačiu žymiai sunkiau prognozuoja-
mos. Pavyzdžiui, 2018 m. „Nord Pool“ biržoje kainos 
svyravo tarp minus 15 EUR/MWh ir 255 EUR/MWh, 
tuo metu Vokietijoje – nuo minus 76 EUR/MWh iki 98 
EUR/MWh. Ateityje elektros energijos kainų svyravi-
mo diapazonas turėtų didėti dar labiau.

Per pastaruosius kelerius 
metus įpratome, jog Lietuvo-
je elektros energijos kainos 
nuolat mažėja – juk nuo 2013 
m. jos nuosekliai traukėsi tiek 
didmeninėje rinkoje, tiek ga-
lutinių elektros energijos var-
totojų mokamose sąskaitose. 
Šie metai yra pirmieji per pas-
taruosius 5 metus, kuomet 

„įprasta“ elektros energijos kainų mažėjimo tendencija 
pakeitė savo kryptį.

Nors dėl inertiško elektros energijos kainų reguliavimo 
mechanizmo šiais metais buitiniai Lietuvos elektros 
energijos vartotojai aukštesnių didmeninių elektros 
energijos kainų įtakos savo mokamose sąskaitose ne-
pajus, tačiau komerciniai mūsų šalies elektros ener-
gijos vartotojai, elektros energiją perkantys laisvoje 
rinkoje, šį kainų didėjimą jaučia jau dabar. Buitiniai 
elektros energijos vartotojai aukštesnių didmeninių 
kainų efektą pajus tik vėlesniais (t.y. 2020) metais, 
kuomet Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės ko-
misija perskaičiuos jos metams į priekį nustatomus 
tarifus.

Kodėl gi šiais metais elektros energija didmeninėje 
rinkoje taip ženkliai pabrango? Taip įvyko dėl įvairių 
tarpusavyje tiesiogiai nesusijusių faktorių visumos 
– augančio elektros energijos vartojimo, neįprastai 
mažo kritulių kiekio Skandinavijoje, išaugusių anglies 
ir gamtinių dujų kainų, taip pat brangstančių aplinkos 
taršos leidimų.

Nors šiuo metu kotiruojamos ateities sandorių kainos 
rodo, jog šis regioninis elektros energijos kainų pakili-
mas yra laikinas ir tęsis tik iki 2019 m. pabaigos, tačiau 

Atėjo laikas pratintis prie 
nepastovių ir vis labiau 
svyruojančių elektros 
energijos kainų.

30

2014 m. 2015 m. 2016 m. 2017 m. 2018 m.
(6 mėn.)

60

90

120

150

50,1
41,9

36,5 35,1
43,7

132,4
123,1

115,3
108,7109,9

Didmeninė elektros energijos kaina 
„Nord Pool“ biržos Lietuvos zonoje (be 
elektros energijos transportavimo ir 
papildomų mokesčių)

Vidu�nė bui�nių vartotojų mokama 
elektros energijos kaina, apiman� ir 
jos transportavimą bei visus 
papildomus mokesčius (VIAP, PVM)

EUR/MWh

EUR/MWh

EUR/MWh

EUR/MWh

EUR/MWh

EUR/MWh

EUR/MWh

EUR/MWh

EUR/MWh

EUR/MWh

29,6

50,1
EUR/MWh

EUR/MWh

21,0
EUR/MWh

26,9
EUR/MWh

29,4
EUR/MWh

38,9
EUR/MWh

„Nord Pool“ biržos vidu�nė sisteminė 
elektros energijos kaina

Šaltinis: Nord Pool, VKEKK* 

Pirmąjį 2018-ųjų pusmetį vidutinė 
elektros energijos kaina visoje 
Nord Pool biržoje, apimančioje 
Skandinavijos ir Baltijos šalis, 
sudarė apie 39 EUR/MWh ir 50% 
viršijo pastarųjų ketverių (2014-
2017) metų vidurkį, kuomet ji siekė 
apie 27 EUR/MWh. 

Ateityje elektros energijos kainos svyruos vis labiau
EKSPERTO KOMENTARAS

Vidmantas Salietis, 

„Lietuvos energija“, UAB valdybos narys, Komercijos ir paslaugų 
tarnybos vadovas * VKEKK ir Eurostato duomenys nežymiai skiriasi dėl elektros energijos tarifų planų suapvalini-

mo, kurį atlieka Eurostatas rengdamas savo analizes.



6 Elektros energijos ir gamtinių dujų rinkų apžvalga

Lietuva kaip ir kitos
Bal�jos šalys šiuo metu

priklauso IPS / UPS
sinchroninei zonai

Kon�nen�nės 
Europos �nklas 
susikūrė 
1951 - 1958 M.

0,1778

1987 m.

1987 m.

1987 m.

1987 m.

1987 m.

1995 m.

1995 m.
1995 m.

1995 m.

2004 m.

2004 m.

2015 m.

nuo 2025 m.

sinchronizacijos kaina arba biudžetas siekia apie 1 
mlrd. eurų.

Apibendrinat, galima konstatuoti, jog politiniu susita-
rimu pasiektas proveržis sinchronizacijos projekte ir 
visi darbai vykdomi pagal sutartą grafiką.

Šalys, pasirašydamos politinį 
susitarimą1 (toliau – Susitari-
mas), pripažino:
• sinchronizacijos reikšmę ir 
svarbą;
• iki Susitarimo pasirašymo 
atliktas studijas, ir;
• iki Susitarimo pasirašymo 
pasiektus susitarimus.

Šalys taip pat susitarė:

1. Sinchronizuotis laiku;
2. Remtis atliktomis studijomis;
3. Įgyvendinti „įgyvendinamą“ scenarijų;
4. Naudoti patikimą ir optimalų scenarijų;
5. Skubiai gauti reikalingus techninius atsakymus bei 
kreiptis į ENTSO-E dėl prisijungimo sąlygų;
6. Kreiptis į Europos Komisiją dėl finansavimo;
7. Spręsti kaimynų klausimą (Rusijos ir Baltarusijos). 

Artimiausias su sinchronizacijos projektu susijęs 
žingsnis yra Europos Komisijos projekto BEMIP aukš-
to lygio grupės techninių sprendimų dėl sutarto sce-
narijaus patvirtinimas. Po to, 2018 m. rugsėjo mėn., 
Lenkija kartu su Baltijos šalimis pateiks prisijungimo 
paraišką Europos elektros energijos perdavimo siste-
mos operatorių asociacijai (ENTSO-E).

Lygiagrečiai vykdomi darbai, susiję su sinchroniza-
cijos projekto finansavimo užtikrinimu, o pirmoji pa-
raiška CEF (angl. Connecting Europe Facility) finansa-
vimui bus teikiama jau šių metų spalio mėn. Bendra 

1  Šaltinis: http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-4284_
en.htm

Tikimės, kad finansavimas 
bus užtikrintas maksimalus. 
Mūsų siekis yra paramos 
intensyvumą užsitikrinti 
75 proc., tačiau tyliai mes 
svajojame apie 85 proc., nes 
tokia teorinė galimybė yra.

Pasirašytas politinis susitarimas yra pirmasis ir vienintelis tokiu politiniu 
lygiu patvirtintas įsipareigojimas dėl sinchronizacijos su Europa iki 2025 m.

2018 m. birželio 28 d. Lietuva, 
Latvija, Estija, Lenkija ir Europos 
Komisija pasirašė susitarimą dėl 
Baltijos šalių elektros energijos tinklų 
sinchronizacijos su kontinentinės 
Europos tinklais per Lenkiją iki 2025 m.

EKSPERTO KOMENTARAS

Rimvydas Štilinis, 

UAB „EPSO-G“ Infrastruktūros direktorius

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-4284_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-4284_en.htm


Gamtinių dujų rinkos    
apžvalga



8 Elektros energijos ir gamtinių dujų rinkų apžvalga

Vokie�ja

Lenkija

Rumunija

Nyderlandai

Italija

Kroa�ja

Airija
Danija

Latvija

Lietuva

Bulgarija

Es�ja

Slovakija

Graikija

Slovėnija

0,0692

0,0505

0,0638

Švedija

0,1729

0,0920

0,0528

Čekija
0,0974

0,0985

Vengrija
0,0365

0,0451
0,0319

0,1069
0,0378

0,0585
Austrija

0,0956

0,1027

0,1248

Belgija
0,0774

Liuksemburgas
0,0435

Didžioji Britanija
0,0680

0,0759

Prancūzija
0,1394

Ispanija
0,1000

Portugalija
0,0966

0,0668

Vidutinė gamtinių dujų kaina buitiniams vartotojams Lietuvoje 
2017 m. ir toliau buvo mažesnė nei Europos Sąjungos vidurkis. 

* - su PVM. Vartojimas iki 5,56 MWh.

Šaltinis: Eurostat

Gamtinių dujų buitinių vartotojų kainų žemėlapis, EUR/kWh

Remiantis Eurostato duomenimis, 
vidutinė gamtinių dujų kaina buiti-
niams vartotojams Lietuvoje 2017 m. 
buvo apie

Baltijos šalys:
Nuosekliai mažėjanti buitinių vartotojų mo-
kėta vidutinė gamtinių dujų kaina Lietuvoje
2017 m. išliko nežymiai didesnė nei Latvijoje
ir Estijoje. Lietuvos gamtinių dujų vartotojai 
2017 m. vidutiniškai mokėjo apie 0,5 ct/kWh 
daugiau nei Latvijos gamtinių dujų buitiniai 
vartotojai ir 1,3 ct/kWh daugiau nei Estijos 
gamtinių dujų buitiniai vartotojai. 

Pagrindinė to priežastis - aukštesnės susi-
jusios infrastruktūros išlaikymo sąnaudos, 
tenkančios nuosekliai mažėjančiam gamtinių 
dujų suvartojimo kiekiui Lietuvoje.

26% 
MAŽESNĖ 

NEI EUROPOS 
SĄJUNGOS 
VIDURKIS.

Gamtinių dujų buitiniams vartotojams kainų palyginimas



9 Elektros energijos ir gamtinių dujų rinkų apžvalga

Suomija
0,0452

Vokie�ja

Lenkija

Rumunija

Nyderlandai

Italija

Kroa�ja

Airija
Danija

Latvija

Lietuva

Bulgarija

Es�ja

Slovakija

Graikija

Slovėnija

0,0262

0,0267

0,0259

Švedija

0,0362

0,0273

0,0227

Čekija
0,0229

0,0249

Vengrija
0,0243

0,0224
0,0221

0,0225
0,0186

0,0250
Austrija

0,0278

0,0258

0,0242

Belgija
0,0199

Liuksemburgas
0,0221

Didžioji Britanija
0,0185

0,0242

Prancūzija
0,0242

Ispanija
0,0253

Portugalija
0,0234

0,0269

Didmeninė gamtinių dujų (kaip energijos iš-
teklio) kaina Lietuvoje ir toliau išlieka artima 
Europos Sąjungos šalių vidurkiui.

* - be PVM ir kitų mokesčių, kuriuos įmanoma susigrąžinti. Vartojimas nuo 27.778 MWh iki 277.778 MWh.

Šaltinis: Eurostat

Gamtinių dujų verslo klientų kainų žemėlapis, EUR/kWh

Remiantis Eurostato duomenimis, 
vidutinė gamtinių dujų kaina verslo 
klientams Lietuvoje 2017 m. buvo 
apie

Baltijos šalys:
2017 m. verslo klientų skirtingose Baltijos šalyse mokė-
ta vidutinė gamtinių dujų kaina išliko panašiame lygyje. 
Lietuvos verslo klientai už gamtines dujas 2017 m. viduti-
niškai mokėjo apie 2% mažiau nei verslo klientai Estijoje ir 
apytiksliai 1% daugiau nei verslo klientai Latvijoje.

11% 
DIDESNĖ

NEI EUROPOS 
SĄJUNGOS 
VIDURKIS.

Gamtinių dujų verslo klientams kainų palyginimas



10 Elektros energijos ir gamtinių dujų rinkų apžvalga

Biržos 
dalyviai

Aktyvūs biržos 
dalyviai

Rinkos 
formuotojai

Prekybos 
apyvarta, GWh

Sudary� 
sandoriai

74 24 4 696 1592

9

12

69

Biržos dalyvių 
skaičius

Es�ja

Latvija

Lietuva

1

2

2

Rinkos
formuotojų 

skaičius

24

68

603

Pirkimo 
apyvarta, 

GWh

10

68

617

Pardavimo 
apyvarta, 

GWh

2018 metų I pusmetis

Baltijos šalių gamtinių dujų biržoje 
2018 m. pirmąjį pusmetį 45% 
visų dienos prieš parą produktais 
sudaromų sandorių buvo sudaryti 
tarpvalstybiniais sandoriais.

Elektros energijos ir gamtinių 
dujų rinkų integracija, libera-
lizacija ir konkurencingumo 
didinimas yra vieni iš esminių 
prioritetų Europos Sąjungoje. 
Šiuos tikslus Baltijos šalys gali 
pasiekti tik kartu apjungdamos 
gamtinių dujų rinkas ir sukur-
damos regioninės prekybos 
galimybes. 

„GET Baltic“, atsižvelgdama į unikalią situaciją rinkoje, 
sukauptas kompetencijas ir siekį prisidėti prie bendros 
Baltijos šalių didmeninės gamtinių dujų rinkos vysty-
mo, likvidumo ir skaidrumo didinimo, įsteigė regioninę 
Baltijos šalių gamtinių dujų biržą ir kartu su Baltijos 
šalių perdavimo sistemos operatoriais pasiūlė pirmąjį 
inovatyvų sprendimą regioninei prekybai - integruotą 
prekybos modelį.

Pradėjus veikti integruotos prekybos modeliui, kurio 
dėka rinkos formuotojų ir kitų biržos dalyvių vienoje 
šalyje pateikti pavedimai pirkti ar parduoti gamtines 
dujas kitai dienai yra automatiškai atvaizduojami kitų 
Baltijos šalių prekybos aikštelėse kartu su transporta-

Gamtinių dujų prekybos platforma integravo trumpalaikių sandorių rinkas 
Baltijos šalyse

vimo tarp Baltijos šalių kaina, tarpvalstybiniai sando-
riai 2018 m. pirmąjį pusmetį sudarė 45% visų dienos 
prieš parą produktais sudaromų sandorių.

Šie pokyčiai ir įgyvendinti sprendimai sukūrė palan-
kias sąlygas kainų konvergencijai bei likvidžios ir kon-
kurencingos regioninės gamtinių dujų rinkos plėtrai 
Baltijos šalyse. Prekyba biržoje tapo aktyvesnė – nuo-
lat auga aktyvių biržos dalyvių ir skirtingose prekybos 
aikštelėse sudaromų sandorių skaičius, užtikrinamas 
pakankamas likvidumas ir nepertraukiamos prekybos 
palaikymas visų Baltijos šalių prekybos aikštelėse.

Bendrovė įvertinusi integruoto prekybos modelio re-
zultatus, teigiamus biržos dalyvių atsiliepimus, siek-
dama dar glaudžiau integruoti nacionalines Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos gamtinių dujų rinkas bei paskatin-
ti tarpvalstybinę prekybą, nusprendė išplėsti biržos 
prekybos galimybes ir nuo antro 2018 m. pusmečio 
didmeninės gamtinių dujų rinkos dalyviams pristato 
galimybę įsigyti einamosios pristatymo paros gam-
tines dujas kartu su gamtinių dujų transportavimu 
tarp Baltijos šalių. Tikimasi, jog šie nauji pakeitimai 
užtikrins papildomą lankstumą biržos dalyviams, tiek 
balansuojant gamtinių dujų portfelį, tiek ir greitai re-
aguojant į gamtinių dujų paklausos ar pasiūlos poky-
čius visose Baltijos šalyse.

Integruotos prekybos 
modelio įdiegimas sukūrė 
palankias sąlygas kainų 
konvergencijai bei likvidžios 
ir konkurencingos regioninės 
gamtinių dujų rinkos plėtrai 
Baltijos šalyse.

Šaltinis: GET Baltic

EKSPERTO KOMENTARAS

Ieva Stasionytė,

UAB GET Baltic Prekybos analitikė



Energetikos sektoriaus 
aktualijų apžvalga



12 Elektros energijos ir gamtinių dujų rinkų apžvalga

aukšti energijos tinklų patikimumo rodikliai, pareika-
laus daug pastangų.

Siekiant užtikrinti, kad pasieksime didžiąją dalį NENS 
nurodytų tikslų, pasimokydami iš praeities klaidų, tu-
rime visi kartu surasti būdą konstruktyviam dialogui 
ir daug administracinės naštos nesukeliančiam NENS 
įgyvendinimo priemonių plano kontrolės mechaniz-
mui, kuris užtikrins tvarią ir sėkmingą energetikos 
sektoriaus plėtrą Lietuvoje, o NENS įgyvendinimo 
priemonių planas tuo pačiu bus ne tik kelių šimtų ei-
lučių dokumentas, o taps pagrindiniu Lietuvos ener-
getikos sektoriaus kelrodžiu trumpuoju bei vidutiniu 
laikotarpiu.

Nors labai svarbu pasidžiaugti, 
kad pagaliau ir vėl turime Na-
cionalinę energetinės nepri-
klausomybės strategiją (toliau 
- NENS), kuri iš esmės atspindi 
globalias energetikos sektoriaus 
vystymosi tendencijas, ta-
čiau tuo pačiu turime suprasti, 
kad didžiausią įtaką kasdienei 
energetikos įmonių veiklai, 

pramonės rezultatams bei visuomenės gyvenimo ko-
kybei trumpuoju bei vidutiniu laikotarpiu turės šiuo 
metu rengiamas ir derinamas NENS įgyvendinimo 
priemonių planas, kurį dar 2018 m. pabaigoje turėtų 
patvirtinti Lietuvos Respublikos Vyriausybė.

Ambicingų priemonių ir uždavinių suderinimas tarp 
suinteresuotų šalių pareikalaus atviro bei betarpiško 
dialogo tarp valstybės institucijų, nuolatos augančius 
lūkesčius turinčių investuotojų bei energetikos sekto-
riaus įmonių. 

Atsinaujinančių išteklių plėtra pagal NENS bei šiuo 
metu LR Energetikos ministerijos vykdomus veiks-
mus1 bus skatinama finansinėmis bei nefinansinėmis 
priemonėmis. Tai suderinti su vienais iš pagrindinių 
NENS tikslų - pasiekti, kad energijos kaina pramonės 
srityje būtų mažiausia regione2, o gyventojams tuo 
pačiu mažėtų išlaidų už energiją dalis palyginti su vi-
dutinėmis gyventojų pajamomis bei būtų užtikrinami 

1 Šiuo metu derinamas Atsinaujinančių išteklių energetikos įstaty-
mo projektas, kuriame apibrėžiamas naujas atsinaujinančių išteklių 
plėtros skatinamasis mechanizmas.
2 Net ir įvertinus jau priimtus sprendimus dėl VIAP mokesčių 
diferencijavimo įmonių suvartotai elektros energijai virš 1 GWh.

NENS įgyvendinimo sėkmė 
trumpame laikotarpyje iš 
esmės priklauso nuo jos 
įgyvendinimo priemonių 
plano tinkamo suderinimo 
tarp suinteresuotų šalių 
bei efektyvios šio plano 
įgyvendinimo kontrolės.

2020 m. 2030 m. 2050 m.

AEI dalis galu�-
niame energijos 
suvartojimo 
balanse

AEI dalis elektros 
energijos suvarto-
jimo balanse

Elektros
energijos gamyba 
Lietuvoje

30%

30%

35%

45%

45%

70%

80%

100%

100%

Šaltinis: NENS 

2018 m. birželio mėn. Lietuvos 
Respublikos Seimas pritarė 
naujai Nacionalinei energetinės 
nepriklausomybės strategijai, 
kurioje buvo apibrėžtos pagrindinės 
Lietuvos energetikos sektoriaus 
vystymosi gairės iki 2050 m.

Pokyčiai, kuriuos atneš atnaujinta Nacionalinė energetinės  
nepriklausomybės strategija

AKTUALIJA

Vytautas Rimas,

„Lietuvos energija“, UAB Rinkos reguliavimo vadovas



13 Elektros energijos ir gamtinių dujų rinkų apžvalga

NAUDINGA ŽINOTI

31%

12%

28%

5%

6%1%

17%

Didmeninė elektros energijos kaina (įver�nus korekcijas už 
ankstesnius laikotarpius)
VIAP

Perdavimo kaina

Sisteminių paslaugų kaina

Visuomeninio �ekimo paslaugos kaina

Skirstymo kaina

PVM

17%

41%

3%

1%

38%
Didmeninė gam�nių dujų kaina (įver�nus korekcijas už 
ankstesnius laikotarpius

Perdavimo kaina

Skirstymo kaina **

Tiekimo saugumo kaina

PVM

Visuomeninės elektros energijos kainos struktūra*

Gamtinių dujų kainos I gr. buitiniams vartotojams 
(suvartojantiems iki 500 m3 gamtinių dujų per metus) struktūra*

Nors dažnai manoma, kad elektros energijos ir gamtinių dujų 
kainos iš esmės priklauso nuo energetikos įmonių veiklos, ta-
čiau didžioji dalis elektros energijos ir gamtinių dujų kainos 
įprastai priklauso nuo šių energijos išteklių kainų tarptauti-
nėse rinkose, VKEKK tvirtinamo viešuosius interesus atitin-
kančių paslaugų (VIAP) biudžeto bei kitų susijusių faktorių 
(pvz., energetikos įmonių atliekamų investicijų, kt.). 

* - Elektros energijos ir gamtinių dujų kainos struktūros paveikslai parengti 
remiantis 2018 m. I pusm. VKEKK duomenimis. Pastebėtina, kad reali elektros 
energijos ir gamtinių dujų kainų struktūra įprastai kas pusmetį ar metus kinta 
priklausomai nuo rinkos pokyčių.

** - Reikšmingas skirtumas tarp gamtinių dujų skirstymo ir perdavimo mo-
kesčių atsiranda, kadangi gamtinių dujų buitiniai vartotojai už suteiktas per-
davimo sistemos paslaugas sumoka ne tik per kintamą tarifo dalį (atvaizduota 
paveiksle), bet ir per pastovią tarifo dalį.

Šaltinis: VKEKK

Pastebėtina, kad elektros energijos ir gamtinių dujų vartoto-
jai realią įtaką jų mokamai kainai už energijos išteklius įpras-
tai pajunta po vienerių ar dviejų metų po tam tikrų aplinky-
bių faktinio atsiradimo (priklausomai nuo taikomų metodikų 
specifikos).



Elektros energijos ir gamtinių dujų rinkų apžvalga2018 m. rugpjūtis


